
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 054/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.713234/2017-98, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mabel 
Gonçalves Almeida, lotada no Departamento de Fonoaudiologia para 
participar do 32° Encontro Internacional de Audiologia, na cidade do Rio 
Grande do Sul — RS, no período de 19 a 21 de abril de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

Prof. Dra. Gláüdht Rõdri4ies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 053/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.003697/2017-48, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson 
Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia para 
participar do XI Encontro de Anatomia do UNI-RN, no Centro Universitário 
do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal — RN, no período de 06 a 08 de 
abril de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 052/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado tf 23068.712623/2017-04, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de 
indicação da Prol' Elâine Cristina Vargas Dadalto e da Pror Denise 
Maria Kroeff de Souza Campos como representantes do Departamento de 
Clínica Odontológica junto ao Colegiado de Odontologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

Prof.' De. Glátrodrigeede Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 052/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n" 23068.712623/2017-04, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de 
indicação da Pra' Elaine Cristina Vargas Dadalto e da Prof.' Denise 
Maria Kroeff de Souza Campos como representantes do Departamento de 
Clínica Odontológica junto ao Colegiado de Odontologia, sendo que o 
exercício da Pror Denise Maria Kroeff de Souza Campos terá efeito a partir 
do mês de abril de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

(2n 
Prof." Dra. Gláucia R 
Diretora do Centro de 

rigues de Abreu 
iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 051/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.712832/2017-40, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação 
de docentes como coordenadores das seguintes disciplinas para o ano de 
2017: 

Professor Disciplina 
Prof. Cláudio Borges Clínica Cirúrgica 1 

Prof. Doglas Marchesi Clínica Cirúrgica 2 
Prof. Leonard Roelke Clínica Cirúrgica 3 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

Prol? Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 050/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.712525/2017-69, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Médica, de indicação da 
ProP Izabelle Venturini Signorelli em substituição ao Prof. Marcos Daniel 
de Deus Santos, para atuar junto ao Estágio Curricular Obrigatório e 
Opcional do Programa de Clínica Médica. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

Prof." Dra. Gláucia RodrigueJ de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 049/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.003701/2017-78 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Santos Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas para 
realizar exame de qualificação no Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Farmacêuticas, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 11 a 12 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017. 

CC\r-r/ Profa. D?. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 048/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.003615/2017-65-
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Neudo 
Magnago Heleodoro, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas 
para participar de Curso de Especialização em Vigilância em Saúde, na 
cidade de Vitória — ES, nas datas: 30 e 31 de março; 03, 04,05 e 31 de maio; 
01,02, 28,29 e 30 de junho; 03, 04, 05,06 e 07 de julho; 02,03, 04, 30 e 31 
de agosto; 01, 27, 28 e 29 de setembro; 25, 26 e 27 de outubro; 22, 23 e 24, 
27, 28, 29 e 30 de novembro; e 01 de dezembro do ano de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017. 

Prof. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 047/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado a° 23068.714881/2017-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Fonoaudiologia, de alteração da 
composição do Conselho Departamental de Fonoaudiologia, conforme 
abaixo: 

Alessandra Brunoro Motta Loss Professora Efetiva - FONO 
Aline Neves Pessoa Almeida Professora Efetiva - FONO 
Andrea Alves Maia Professora Efetiva - FONO 
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Professora Efetiva - FONO 
Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora Efetiva - FONO 
Eliane Varanda Dadalto Professora Efetiva - FONO 
Lima Heitmann Mares Azevedo Professora Efetiva - FONO 
Guiomar Silva de Albuquerque Professora Efetiva - FONO 
Janaina de Alencar Nunes Queiroz Professora Efetiva - FONO 
Liliane Perroud Milher Professora Efetiva - FONO 
Lucyenne Matos da Costa Vieira Carvalho Professora Efetiva - FONO 
Mabel Gonçalves Almeida Professora Efetiva - FONO 
Margareth Attianezi Bracet Professora Efetiva - FONO 
Michelle Ferreira Guimarães Professora Efetiva - FONO 
Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora Efetiva - FONO 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017. 

orr-c,  
Prol' Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

